
A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de

recuperação de empresas e de falência.

Processo NPU: 0019604 51.2016.8.17.2001
16ª Vara Cível da Capital – Seção A

Relatório Mensal de Atividade

Mês de referência:

Abril e maio de 2024

Empresa em Recuperação Judicial:

Metalshop Indústria e Comércio Ltda.

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade da Metalshop Indústria e Comércio LTDA. visa

expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, financeira e contábil, a fim de auxiliar

este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma

leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e

documentação apresentada pela Recuperanda. As informações e documentos apresentados

não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer,

com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e

disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação:

E-mail: rjmetalshop@vivanteaj.com.br

Telefone: +55 81 3231-7665

Site Eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Processo NPU: 00196014 51.2016.8. 7.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmetalshop@vivanteaj.com.br

Abril e maio de 2024

DOCUMENTAÇÃO ANALISADA

Balancete (2023 e janeiro a março de 2024);

DRE (2023 e janeiro a março de 2024);

Relatório de pagamentos (2023 e janeiro a março de 2024);

Relatório de notas fiscais (2023 e janeiro a março de 2024);

Extratos bancários (outubro de 2023 a março de 2024);

Extrato de folha de pagamento (outubro de 2023 a março de 2024).

mailto:rjmetalshop@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/


1. Eventos Relevantes

SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes.....................................................................................................................3

2. Informações Financeiras/Operacionais...................................................................................4

3. Considerações Finais do Administrador Judicial.....................................................................9

1.1 Resumo do Andamento Processual

Processo NPU: 00196014 51.2016.8. 7.2001

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte,

de acordo com as publicações.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmetalshop@vivanteaj.com.br

PRAZO REALIZADO CHECK

- 20/05/2016

- 01/06/2016

- 01/06/2016

- 29/07/2016

- 01/12/2016

- 18/08/2016

- 03/09/2016

- 31/03/2017

- 10/04/2017

- -

- 30/04/2017

- 13/03/2018

- 20/03/2018

- 23/07/2018

- 23/09/2018

- 23/02/2020

- 23/02/2020

- 23/08/2019

Início Pagamento Classe I I I  

Início Pagamento Classe IV

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação 

Homologação do Plano de Recuperação Judicial 

Início Pagamento Classe I  

Início Pagamento Classe I I

Publicação do 1º Edital 

Prazo Apresentação de Divergências 

Publicação do 2º Edital 

Prazo Apresentação de Impugnação de Crédito

Publicação Comunicado Apresentação do PRJ 

ANDAMENTO

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial 

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial 

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ 

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 

Stay Period 

Abril e maio de 2024



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmetalshop@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 00196014 51.2016.8. 7.2001

2. Informações Financeiras/Operacionais 

2.1 Balanço Patrimonial

Informação recebida: Balancetes de 2023 e janeiro a março de 2024.

Em análise, a Vivante realizou questionamentos em anexo (doc.1).

Abril e maio de 2024



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmetalshop@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 00196014 51.2016.8. 7.2001

Abril e maio de 2024

2.1.1 Imobilizado

A Recuperanda não enviou relatório de imobilizado, no entanto, observa-se nos

balancetes que não houve movimentação de 2023 até março de 2024.

A Recuperanda não enviou novas informações para realização deste tópico.

2.2 Contas a Receber

2.3 Contas a Pagar

A Recuperanda não enviou novas informações para realização deste tópico.



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmetalshop@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 00196014 51.2016.8. 7.2001

2.4 Folha de Pagamento e Movimentações de Colaboradores

Informação recebida: Extratos de folha de pagamento de outubro de 2023 a março de

2024.

• Em quantidade

• Em valor

Abril e maio de 2024

METALSHOP

EXTRATO DE FOLHA DE 

PAGAMENTO out.-23 nov.-23 dez.-23 jan.-24 fev.-24 mar.-24

Número de Demissões 

1 0 0 0 0 0

Número de Admissões 

0 0 0 0 0 0

Quantidade de 

profissionais ativos na 

folha salarial 

9 8 8 8 8 8

METALSHOP

EXTRATO DE FOLHA DE 

PAGAMENTO out.-23 nov.-23 dez.-23 jan.-24 fev.-24 mar.-24

Valor total da folha (R$) -

Bruta

R$ 45.838,39 R$ 37.384,98 R$ 38.222,44 R$ 37.695,77 R$ 37.384,98 R$ 37.326,96 

Valor total da folha (R$) -

Líquida

R$ 20.795,17 R$ 22.224,24 R$ 21.644,72 R$ 21.636,57 R$ 22.934,12 R$ 22.662,36 

Valor do pró-labore (R$)

R$ 8.243,62 R$ 8.243,62 R$ 8.243,62 R$ 8.243,62 R$ 8.265,70 R$ 8.265,70 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmetalshop@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 00196014 51.2016.8. 7.2001

2.5 Extratos Bancários

Informação recebida: Extratos bancários de outubro de 2023 a março de 2024.

Em análise, a Vivante realizou questionamentos em anexo (doc.1).

2.6 Situação Fiscal

A Recuperanda não enviou quaisquer relatório e/ou extratos de débitos fiscais que

pudessem evidenciar sua situação fiscal. Assim, a Administradora Judicial realizou

consulta na Fazenda Nacional, Estadual e FGTS e constatou o que se segue:

FAZENDA NACIONAL

Ao consultar o site da PGFN, a Vivante identificou registros de dívida ativa, com valores

atualizados, como se segue:

Abril e maio de 2024

METALSHOP

EXTRATO BANCÁRIO out./23 nov./23 dez./23 jan./24 fev./24 mar./24

Saldo Conta Corrente

R$ - R$ - R$ 1,00 R$ 23,35 R$ 16,52 R$ 1,00 

Saldo Aplicação

R$ 1.330,14 R$ 1.397,34 R$ 1.431,20 R$ 1.318,90 R$ 1.319,69 R$ 1.450,19 

FAZENDA ESTADUAL

Ao consultar o site do Sefaz PE, não foi possível emitir a Certidão de Regularidade Fiscal

disponibilizada pela Fazenda Estadual, conforme abaixo:



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmetalshop@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 00196014 51.2016.8. 7.2001

Certificado de Regularidade do FGTS – CRF

Ao consultar o site da CEF, não foi possível emitir a Certidão de Regularidade do

Empregador, junto ao FGTS, conforme abaixo:

Abril e maio de 2024

2.7 DRE

Informação recebida: DREs de 2023 e janeiro a março de 2024.

Em análise, a Vivante realizou questionamentos em anexo (doc.1).



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmetalshop@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 00196014 51.2016.8. 7.2001

Abril e maio de 2024

2.8 Fluxo de Caixa

Informação recebida: DREs de 2023 e janeiro a março de 2024.

Em análise, a Vivante realizou questionamentos em anexo (doc.1).

3. Considerações Finais do Administrador Judicial

Em anexo:

• Reunião abril e maio 24 - A Vivante marcou reunião mensal com a 

Recuperanda em ambos os meses, no entanto, a mesma não compareceu;

• Alteração do QGC – Quadro Geral de Credores - A Vivante comunica que não 

realizou novas alterações no QGC – Quadro Geral de Credores;

• Questionamentos e solicitações (doc.1)

• Documentação pendente (doc.2);

A Vivante requer a intimação da Recuperanda para apresentar a documentação

pendente e esclarecer os questionamentos e solicitações realizados, principalmente

a razão das saídas bancárias serem expressamente superiores aos relatórios de

pagamentos apresentados, bem como esclarecer quanto às transferências de
valores da conta da Metalshop para conta do sócio, o sr. Fernando Montenegro.

• Acompanhamento do PRJ (doc.3).



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmetalshop@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 00196014 51.2016.8. 7.2001

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pela Recuperanda e nas

atividades realizadas pela Administradora Judicial nos exercícios dos meses de abril e maio

de 2024, em que o Administrador Judicial assina o presente documento.

Abril e maio de 2024

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: rjmaisvoce@vivanteaj.com.br

Telefone: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068 / (85) 3402-8596 / (84) 3235-1054

Recife-PE – Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º

andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP – Av. Presidente Juscelino Kubitschek, nº 2041, Torre B

Complexo JK, 5º andar, Vila Olímpia, CEP: 04543-011.

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º

andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala

501, Candelária, CEP: 59.064-390.

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

	Seção Padrão
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10


